
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXII

Q U I N TA - F E I R A ,
15 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.............................................................. ...
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município......................................1
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 1

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ...................................................................................... 2

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Procuradoria Geral do Município

Id: 1982877

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n ° 308/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-

bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores GENIL ALVES DE

PAULA, matrícula 24.947, como Gestor, LUIS FELIPE RIBEIRO GO-
MES, matrícula 35.703 e ALINE GONÇALVES DE AZEVEDO, matrí-
cula n°22.754 para atuarem, respectivamente como Fiscais dos Con-
tratos 002/2015, 0032/2015, 0053/2015 e 133/2015 celebrados entre o
Município de Campos dos Goytacazes e a empresa PRIME ADMINIS-
TRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2016.

WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS
-Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos-

Id: 1982810

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000060-5-PR, Con-
corrência Pública nº. 002/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu
objeto, construção de Creche Padrão Proinfância Tipo 1 - 188 (FNDE)
- Rua Projetada Dr. Gregório de Miranda Pinto/ Rua João Gilberto
Pinto Neto s/n - Donana, à licitante vencedora CONSTRUTORA MAS-
SARI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.679.494/0001-45, com o
valor total de R$ 2.037.650,07 (dois milhões, trinta e sete mil, seis-
centos e cinquenta reais e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 14 de setembro de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os
atos praticados no processo nº. 2016.103.000171-P-PR, convite nº.
028/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de
empresa especializada em serviço de confecção de gangorra, escor-
rega e balanço com três lugares para atender a Rede Municipal de
Ensino, à licitante vencedora V.G. R COMERCIAL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 07.627.460/0001-93, com o valor total de R$
22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 01 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

Id: 1983090

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 002/2016, proces-
so licitatório nº 2016.021.000053-5-PR, e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de urnas, translado e execução de fune-
rais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social (SMDHS), à empresa XAME EMPREEN-
DIMENTOS DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) nº. 09.583.343/0001-09, vencedora do registro do único lote do
pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de setembro de 2016.

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
= Presidente do SMDHS =

Id: 1983093

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 36 /2016

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA FUNÇÃO DE PRO-
FESSOR ARTICULADOR NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte
do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de suprir as demandas das
Unidades Escolares no que tange às articulações pedagógicas e or-
ganização das ações educacionais, na perspectiva de assegurar con-
dições necessárias para o efetivo desenvolvimento do processo en-
sino-aprendizagem, primando pela melhoria da qualidade do Ensino
Fundamental na Rede Municipal de Educação,

CONSIDERANDO as metas 2 e 4 dos Planos Nacional e Mu-
nicipal de Educação (PNE/PME) que, respectivamente, dispõe sobre a
universalização do Ensino Fundamental, acesso à Educação Básica e



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 15 de setembro de 2016

ao Atendimento Educacional Especializado para os alunos de Educa-
ção Especial,

CONSIDERANDO as metas 5 e 7 dos Planos Nacional e Mu-
nicipal de Educação (PNE/PME), que, respectivamente, dispõe sobre
a alfabetização de todas as crianças no máximo, até o final do 3º
(terceiro) ano de Escolaridade do Ensino Fundamental e fomentam a
qualidade da Educação Básica em todas as etapas e modalidades,
com melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem, de modo a atingir
as médias nacionais e municipais para o IDEB,

RESOLVE:

Art. 1o Definir a atuação do Professor Articulador, profissional
docente com comprovada experiência profissional, formação superior
na área de educação, preferencialmente em nível de pós-graduação
na área de educação, e com comprovado sucesso no ensino-apren-
dizagem de suas turmas na Rede Municipal de Educação, com o ob-
jetivo principal de contribuir para melhorar o desempenho pedagógico
de professores e alunos, articulando ações, propostas, planos e pro-
jetos no âmbito das escolas que não possuam Pedagogos / Professor
Orientador Pedagógico atuando em seus quadros, ou em escolas em
que estes servidores estejam em número insuficiente.

Art. 2o Determinar que compete à Equipe Gestora da Uni-
dade Escolar e à Diretoria Pedagógica da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte - SMECE a seleção de Professor II-22h
ou Professor II-25h para o desempenho da função de Professor Ar-
ticulador nas Unidades Escolares onde houver necessidade, conforme
quadro de carência e baixo nível de desempenho escolar demonstra-
do pelos índices de reprovação e Avaliação Institucional e/ou IDEB,
consolidados nas Diretorias de Supervisão Escolar e Pedagógica e
posterior encaminhamento para a Diretoria de Recursos Humanos.

Art. 3º Para a seleção da função de Professor Articulador, a
Unidade Escolar/SMECE deverão cumprir os seguintes requisitos:

I - ser professor efetivo do Município de Campos dos Goy-
tacazes ou permutado atuando neste município, que tenha cumprido o
estágio probatório, que possa ter seu desempenho verificado confor-
me o art. 1º;

II - ter perfil para o exercício da articulação dentre os pro-
fissionais das unidades escolares, especialmente entre o corpo docen-
te;

III - ter preferencialmente licenciatura em Pedagogia e espe-
cialização;

IV - ter experiência docente de, no mínimo, 3 (três) anos em
efetiva regência de classe com comprovado sucesso no desempenho
na aprendizagem dos alunos sob sua responsabilidade;

V - preferencialmente, estar atuando em docência na rede
pública de ensino.

Parágrafo único. Caso a Unidade Escolar não disponha em
seu quadro de docentes servidor para o exercício da função, caberá à
SMECE, em parceria, identificar professores em outras escolas ou na
própria SMECE, para exercer a função.

Art 4º Fica garantida a Gratificação de Regência de Classe
para o professor durante o desempenho da função de Professor Ar-
ticulador, com o objetivo de mantê-lo vinculado a sua função de ori-
gem, que é a regência de classe.

Parágrafo único. O Professor Articulador deverá cumprir na
Unidade Escolar a carga horária integral de seu cargo, pois não há
configuração de tempo destinado ao planejamento externo.

Art 5º Caberá à SMECE:
I- supervisionar, acompanhar e avaliar o desempenho do Pro-

fessor Articulador, em parceria com a escola, autorizando ou desau-
torizando sua atividade, conforme o resultado de sua atuação;

II- avaliar a necessidade deste profissional nos casos não de-
finidos neste ou em outros documentos institucionais, por solicitação
da Escola;

III- resolver os casos omissos.

Art 6º As atribuições do Professor Articulador constam no
Anexo Único desta Portaria;

Art 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 08 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

ANEXO ÚNICO

ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR ARTICULADOR

1. Desenvolver as atividades laborativas de articulação do en-
sino-aprendizagem em parceria com o Pedagogo / Professor Orien-
tador Pedagógico, quando houver esses profissionais na Unidade Es-
colar;
2. Articular, orientar, ouvir e dialogar as ações pedagógicas com alu-
nos, professores, gestores, responsáveis e a comunidade;
3. Dar suporte aos alunos e docentes, articulando ações de reflexão
sobre valores morais e éticos e à resolução de conflitos;
4. Orientar e acompanhar os trabalhos e avaliações realizados pelos
alunos;
5. Orientar e acompanhar a aplicação das avaliações de Classificação
e Reclassificação dos estudantes;
6. Acompanhar o preenchimento dos relatórios dos alunos do Bloco
Alfabetizador e dos alunos de baixo desempenho feitos pelo profes-
sor;
7. Participar da organização, da construção e da atualização do Pro-
jeto Político-Pedagógico e da Proposta Pedagógica da Unidade;
8. Propor e executar ações, junto ao corpo docente, que possam ga-
rantir a implementação do Projeto Pedagógico da Unidade Escolar;
9. Auxiliar o professor a compreender o comportamento dos alunos e
a agir de maneira adequada em relação a eles;
10. Ajudar o professor a lidar com as dificuldades de aprendizagem
dos alunos;
11. Mediar conflitos entre alunos, professores e outros membros da
comunidade;
12. Auxiliar nas reuniões do Conselho de Classe e do Conselho de
Promoção, propondo alternativas para a melhoria do processo educa-
cional, numa perspectiva inovadora de instância avaliativa do desem-
penho dos alunos;
13. Articular as reuniões pedagógicas, oferecendo subsídios para um
trabalho pedagógico mais dinâmico e significativo;
14. Coordenar e acompanhar os horários das Atividades Pedagógicas
dos professores, viabilizando a atualização pedagógica em serviço;
15. Assessorar os professores no planejamento da recuperação da
aprendizagem e da progressão parcial, considerando os índices de
avaliação interna e externa.
16. Comunicar-se com as famílias dos alunos, especialmente nos ca-
sos de infrequência, comportamento inadequado e dificuldade de
aprendizagem ou desinteresse pelas atividades escolares;
17. Nos casos de turmas de Consolidação da Alfabetização - CALF,
de Aprofundamento da Aprendizagem - AAP e de outras turmas com
alunos reprovados, atuar elaborando, juntamente com o professor, pla-
nos de intervenção pedagógica individuais e coletivas, conforme o ca-
so, observando, avaliando e replanejando as estratégias que melhor
atendam a especificidade de cada turma.

Id: 1983079

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela SERFA INDÚSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-ME, CNPJ N°
31.240.443/0001-83, através do Processo n° 155/2016, para Certidão
de Inexigibilidade Ambiental para fabricação de morão alambrado,
poste, anel, vigas, cobogo, veneziana, muro de placas, bloquetes, blo-
cos, situada na Rua São Lino, n° 278, Parque Aurora, neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas
UTM: 259208.43 m E e 7589425.54 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de SETEMBRO de 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1982809

Secretaria Municipal de Saúde
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aprovo os atos praticados para convocação do segundo colocado no
lote 30 do Pregão Presencial nº 020/2015, processo nº
2015.045.000277-3-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura
e eventual aquisição de MEDICAMENTOS pertencentes à padroniza-
ção da Farmácia Básica para atender a Secretaria Municipal de Saú-
de e a Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLO-
GO e ADJUDICO o referido lote à seguinte empresa:
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº. 03.946.428/0001-10.
PUBLIQUE-SE

Em 08 de setembro de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Secretário Municipal de Saúde =
Id: 1983096

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EDITAL Nº 01/2016 - CADF
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento

Funcional, tendo em vista o não comparecimento na primeira reunião
perante esta Comissão, no dia 13 de setembro de 2016, promove, pe-
lo presente edital, a citação de MONIQUE SILVA GONÇALVES, por-
tadora da C.I. nº 22429705-1, DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o nº
141.264.157-85, servidora pública, matrícula 35280, auxiliar de turma,
nomeada através da Portaria nº 077/2015, publicada em 11/02/2015,
para comparecimento no dia 20 de setembro de 2016 às 9:00 horas
no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel
Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de tratar de
assuntos referentes ao seu estágio probatório, respeitando os princí-
pios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, sob pena de
revelia.

Campos dos Goytacazes, 13 de Setembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS

Presidente
EDITAL Nº 02/2016 - CADF
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento

Funcional, promove, pelo presente edital, a citação de LUIZ EDUAR-
DO DA SILVA MATIAS, portador da C.I. nº 10355067-9, IFP/RJ, ins-
crito no CPF sob o nº 047.723.407-00, servidor público, matrícula
34450, enfermeiro, nomeado através da Portaria nº 014/2014, publi-
cada em 14/01/2014, para comparecimento no dia 22 de setembro de
2016 às 9:00 horas no Centro Administrativo José Alves de Azevedo,
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro,
a fim de tratar de assuntos referentes ao seu estágio probatório, res-
peitando os princípios constitucionais do contraditório e da ampla de-
fesa, sob pena de revelia.

Campos dos Goytacazes, 13 de Setembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS

Presidente

Id: 1983039

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0158/16
PROCESSO Nº. 2015.105.000020-0-PR
CONVITE Nº. 014/2016
CONTRATADA: K . M. X. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA
CNPJ nº: 05.789.002/0001-25
OBJETO: Obra de implantação de drenagem nos trechos da Rua An-
tônio Pereira Cabral e Rua Vereador Telso de Sá.
VALOR GLOBAL: R$ 139.435,88 (cento e trinta e nove mil quatro-
centos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 08/09/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0157/16
PROCESSO Nº. 2015.105.000104-1-PR
CONVITE Nº. 002/2016
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA ERA CP LTDA
CNPJ nº: 24.301.438/0001-78
OBJETO: Obra de regularização de camada primária nas estradas da
Baixada Campista: Estrada do Pasquim, Estrada do Alto da Areia,
Campo Limpo, Estrada do Xexé, Estrada Mata da Canoa, Estrada do
Carvão e outras.

VALOR GLOBAL: R$ 146.314,84 (cento e quarenta e seis mil trezen-
tos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 06/09/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0149/2016
PROCESSO N.º 2016.105.000071-P-PR
CONVITE nº 029/2016
CONTRATADA: BRUTA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EI-
RELI
CNPJ nº 17.232.744/0001-34
oBJETO : Obra de restauração do Obelisco - Av. XV de Novembro -
Centro - Campos dos Goytacazes,.
VALOR GLOBAL: R$ 54.356,38 (cinqüenta e quatro mil trezentos e
cinqüenta e seis reais e trinta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 01/09/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0135/2016
PROCESSO Nº. 2015.115.000162-8-PR
PREGÃO SRP Nº 027-B/2015.
CONTRATADA: DIBOA COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº. 04.960.002/0001-83.
OBJETO: Aquisição de papel (tamanho A4), com a finalidade de
atender a necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 25.780,00(vinte e cinco mil setecentos e oitenta
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0155/2016
PROCESSO N.º. 2016.105.000080-P-PR
CONVITE Nº. 030/2016
CONTRATADA: M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 11.028.881/0001-75
OBJETO: Obra de Reforma dos Abrigos e dos banheiros do Terminal
Carlos Prestes, Av. XV de novembro - Centro - Campos dos Goyta-
cazes.
VALOR GLOBAL: R$ 100.688,01(cem mi, seiscentos e oitenta e oito
reais e um centavo)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/09/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0154/2016
PROCESSO Nº. 2016.103.000010-2-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2016.
CONTRATADA: PRAMAR GÁS LTDA-ME.
CNPJ Nº: 10.820.325/0001-74.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 675.902,70 (seiscentos e setenta e cinco mil
novecentos e dois reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0138/2016
PROCESSO Nº. 2016.105.000070-2-PR
CONVITE Nº. 027/2016
CONTRATADA: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇO CO-
MÉRCIO LTDA.
CNPJ nº : 06.009.482/0001-27
OBJETO: Obra de Reforma da Academia Campista de Letras - Rua
Saldanha Marinho,Centro - Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 147.986,27 (cento e quarenta e sete mil, nove-
centos e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 31/08/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2016.

Id: 1983091

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO

E SANEAMENTO - EMHAB
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.014.000070-3-PR
Carta Convite nº 006/2012
Contrato nº 003/2013
Empresa Contratada: INSTITUTO EFICÁCIA BRASIL
CNPJ: 03.161.280/0001-08
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo, para desenvolvimento dos serviços
técnicos necessários à elaboração do plano de habitação de interesse
social - PLHIS do Município de Campos dos Goytacazes/RJ e à ca-
pacitação institucional e de segmentos da sociedade civil para imple-
mentação do PLHIS, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 6 (seis) meses.
Data da assinatura: 05/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.
(Publicado por omissão)

Id: 1983087

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Contrato nº 0087/2016
Processo nº 2016.105.000053-P-PR
Carta Convite nº 017/2016
Empresa Contratada: RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para recuperação de pavimentação e
recomposição de drenagem nas ruas do Parque São Caetano: Rua
Mário Matos Goulart, Travessa I, Travessa II, e Rua Antônio Alves
Poubel - Campos dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 19/08/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de Setembro de 2016.

Id: 1983088



3Ano VIII - No- CXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 15 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Contrato nº 0080/2016
Processo nº 2016105000051-5-PR
Carta Convite nº 018/2016
Empresa Contratada: RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para recuperação de pavimentação e
recomposição de drenagem nas ruas do Parque São Caetano: Rua
Mário Matos Goulart, Travessa I, Travessa II, e Rua Antônio Alves
Poubel - Campos dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 29/07/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de Setembro de 2016.

(Republicado por ter saído com incorreção)

*1° publicação 14/09/2016

Id: 1983089

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-B/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 027-B/2016, conforme discrimi-
nado abaixo:
Objeto: Aquisição de cinco veículos automotores, do tipo passeio se-
dan, 0km, para atender as necessidades da Guarda Civil Municipal.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
27 de setembro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1983086

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público o Pregão Presencial nº 002/2016, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de urnas, translado e execução de funerais, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS) que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze)
meses, conforme discriminado abaixo:

Empresa vencedora: XAME EMPREENDIMENTOS DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 09.583.343/0001-09.
DESCRIÇÃO Quant. Unid. Valor unitárioR$

Serviço de funeral tipo 1- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

1.000 UN R$ 800,00

Serviço de funeral tipo 2- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

60 UN R$ 1.033,33

Serviço de funeral tipo 3- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

40 UN R$ 1.000,00

Serviço de funeral tipo 4- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

250 UN R$ 408,00

Serviço de funeral tipo 5- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

60 UN R$ 666,66

Serviço de funeral tipo 6- Conforme especificação do item 6 do Termo de Re-
ferência.

40 UN R$ 1.000,00

Translado para óbito ocorrido fora da sede do Município - Conforme especi-
ficação do item 6 do Termo de Referência

10.000 KM R$ 4,00

Campos dos Goytacazes, 09 de Setembro de 2016.

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
= Presidente do SMDHS =

Id: 1983094

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0035/2016
PROCESSO N.º 2015.021.000115-1-PR
PREGÃO SRP Nº 016/2015
CONTRATADA: A.C. F DA SILVA - ME.
CNPJ Nº 10.555.527/0001-36.
OBJETO: Fornecimento de refeições, em recipientes individuais des-
cartáveis de isopor com divisórias, destinados aos assistidos da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 175.895,00 (cento e setenta e cinco mil, oito-
centos e noventa e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016

Id: 1983095

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 21 de setembro de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Perei-
ra, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Ciência da nova Portaria do Conselho Pleno.

3 - Apreciação e votação da Deliberação CME nº 02/2016,
que Fixa normas para Autorização de funcionamento de Instituições
Privadas de Educação Infantil no município de Campos dos Goytaca-
zes, e dá outras providências.

4 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1982610

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

Processo nº: 2016.002.000086-2-PR

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 244.001/2016-PGM, da douta
Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RA-
TIFICO os atos praticados e, em conseqüência, HOMOLOGO a pre-
sente INEXIGIBILIDADE, adjudicando a Associação dos Surfistas da
Região Norte Fluminense - ASRENF portador do CNPJ
21.610.638/0001-14, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO PARA REA-
LIZAÇÃO DO CAMPEONATO DE SURF 2016 QUE ACONTECERÁ
NA PRAIA DO FAROL DE SÃO THOMÉ, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, NOS DIAS 17 e 18/09/2016 , com base no Art. 25, II, c/c
Art. 13, II da Lei 8666/93, com o valor de 17.600,00 (dezessete mil,
seiscentos reais)

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.

Bernardo Lusitano Esteves
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1983097

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000863-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2014 (SOB SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 025/2016

OBJETO: serviço de locação de veículos de transporte terrestre (carro
executivo, tipo Sedan e carro utilitário - SUV) - incluindo condutor, pa-
ra atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL -
como órgão gerenciador - e a Fundação Municipal de Esportes - ór-
gão participante, nos eventos culturais, artísticos, esportivos e come-
morativos programados para o município de Campos dos Goytaca-
zes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: LOC SERVICE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 11.082.499/0001-40

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016

A Pregoeira da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LI-
MA, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2016, conforme dis-
criminado abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada em serviços de locação de SONORIZAÇÃO DE
PEQUENO PORTE, com a respectiva montagem e desmontagem dos
equipamentos, a fim de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswal-
do Lima - FCJOL.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
27 de setembro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9h às 12 h e 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FCJOL

Id: 1983085

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0150/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0221/2015,
que nomeou Paulo Jorge Nunes Júnior, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político de Comissão Perma-
nente, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-2, a partir de 12 de setembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0151/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0121/2016,
que nomeou Yago Monteiro dos Santos Nagen Assed, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 12 de setembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0152/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Thiago Rangel Lima, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Comissão
Permanente, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-2, a partir de 13 de setembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0153/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Paulo Jorge Nunes Junior, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 13 de setembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1983036

Valor global: R$ 60.062,50 (sessenta mil e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 05/08/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1983043


